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特定非営利活動法人とよたエコ人プロジェクト 

２０１７年度 

第１０回通常総会 議案書 

 

日 時 ２０１８年 ７月２１日(土) １４時４５分～１６時００分(予定)  

場 所 豊田市環境学習施設「eco-T（エコット）」 ２階 多目的室 

    (豊田市渡刈町大明神 39-3 渡刈クリーンセンター内) 

 

 

   

 1.開会 代表理事挨拶 

    2.議長選出 

    3.議事録署名人選出 

    4.定足数の確認 

    5.議案の審議 

     【審議事項】      ページ数 

       １．第１号議案  ２０１７年度事業報告   3～4 

       ２．第２号議案  ２０１７年度収支決算    5・別紙 1 

       ３．第３号議案  定款一部変更       6 

     【報告事項】 

       １．２０１８年度事業計画(案)      7～8 

       ２．２０１８年度収支予算(案)      別紙 2 

    ６．議長解任 

    ７．閉会 

     

【年度期間】 

２０１７年度：２０１７年 6月 1日～２０１８年５月３１日 

２０１８年度：２０１８年 6月 1日～２０１９年５月３１日 

●事務所 

〒471-0034 愛知県豊田市小坂本町 6-5-2 シティハウス NAGASAKI143 107号 

TEL 0565-50-5684  http://t-ecobito.jp/  

通常総会 議案書 
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ご挨拶 

 

ＮＰＯ会員をはじめとする、豊田市民、豊田市等の皆様には、平素より特定非営利活動法人

とよたエコ人プロジェクト（以下、当法人）への格別のご理解とご支援を賜り、誠にありがと

うございます。 

 

2017年度は、当法人の主力事業であります「豊田市環境学習施設 eco-T」の“開館 10周年”

という記念する一年となりました。これまでの歩み、活動をふりかえり、活動者たるインター

プリターをはじめとする多くの市民や行政に支えられた 10 年であったことを再確認できまし

た。そして、当法人のミッションであります笑顔あふれる「エコライフとよた（持続可能で豊

かな地域社会）」の実現に些かなりとも寄与することができたのでは思います。 

 

さて、当法人は、豊田市環境学習施設 eco-T で活動する市民が中心となって 2009 年 3 月

19 日に設立されました。そして、本年度（2019年 3月）10周年を迎えます。 

私たちは、次の 10年に向け、豊田市「新環境基本計画」に沿って、「気づきから行動へ」を合

言葉に、“市民一人ひとりの環境行動を促し、くらしを変え、まちを変える”きっかけ作りを行っ

ていくことを大切に、その使命を果たして参りたいと思います。 

 

最後になりましたが、今後ともご指導、ご支援をいただきますよう重ねてお願い申し上げま

す。 

 

              エコライフは  人が変わる くらしが変わる そして まちが変わる 

           

 

ＮＰＯ法人とよたエコ人プロジェクト                   

代表理事   横井 純夫 

 

「愛フェス 2017」 

小学 4年生 社会見学 

ｴｺｯﾄﾌｪｽﾀ ｴｺｯﾄ 10周年記念ｾﾚﾓﾆｰ 
リユース工房 

http://toyota-efami.com/archives/001/201411/large-546ed7429f564.jpg
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【審議事項】 

第 1 号議案  2017 年度事業報告 

2017年度は、下記を重点事業として取り組みました。 

１．ごみ減量講座の充実 ダンボールコンポスト講座を開催（ 4回） 

２・出前授業の充実 児童の理解度[温暖化]を先生アンケートにて把握 

（理解度 91％）[※環境基本計画に基づく目標=80%] 

低学年向けに新規プログラムを開発・実施 

３．環境学習補助教材等の貸出充実 新たに積み木やかえっこバザールを貸出 

４．リユースフェスタの新規開催 食品ロスの削減を目的としたフードバンク事業を新規に実

施 

５．eco-T開館 10周年記念事業 インタープリターにより 8事業を取り組み 

６．対外連携・情報発信の強化 関係諸団体との連携強化と情報発信 

７．法人運営の強化 経理、労務等の課題への取組 

以下に、その成果を報告します。 

主な事業成果 

（１）豊田市環境学習施設 eco-T(エコット)等の学習事業 

学習事業                 2017．４～2018. ３ （  ）は昨年度実績 

事 業 学校数他 人数、その他 

来館者対応       28,510人（30,580人） 

市内の小学校４年生の社会見学（公共施設見学） 61校  （74校）  

公共施設見学以外の学校への対応 13校  （11校）  

出前授業 

・くらしの環境学習推進校 

・小学校５・６年生向け出前授業 

・小学校１・２年生向け出前授業 

・特別出前授業（特別支援学校） 

 

17校 （17校） 

11校 （ 9校） 

 8校 （ 5校） 

 4校  （ 6校） 

 

事前・事後授業、総合学習 

温暖化、給食でエコなど 

環境劇、めぐり座が好評 

「海ごみ」 

インタープリター新規育成（12期）  登録者数 6人（6人） 

・環境講座  

（もった博士のかがく倶楽部、かんたんエコ手芸

教室、エコットクッキング、エコ・キッズスペー

ス、eco-T映画会他） 

・ダンボールコンポスト講座 

51回  （56回） 

 

 

4回 

1,126人    （1,225人） 

 

 

41人 

 eco-T 大型イベント開催         2017．４～2018. ３ （   ）は昨年度実績 

イベント 開催日 参加者数 備 考 

エコットフェスタ 6/4  816人（1,519人） eco-T 10 周年記念ｾﾚﾓﾆｰ。豊田市長、

議長挨拶 

エコットキッズタウン ８/１～3 1,081人(1,229人） 昨年４日間⇒今年３日間 

リユースフェスタ 10/１ 1,185人 

 

ｴｺｯﾄﾌｪｽﾀから分離し大型ｲﾍﾞﾝﾄ化 

食品ロス削減を目的にフードバンク事

業を展開 

エコットフォーラム 12/３   61人 （77人） 講演『ﾌﾟﾗｽﾁｸごみと私たちのくらし』 
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（２）リユース工房管理運営事業      2017．４～2018. ３ （   ）は昨年度実績 

来館者数 6,305名  （5,780名） 

入札数 3,292件  （3,361件） 

入札総額 161万円  （169万円） 

出張リユース工房 3回 来館者；2,290名  

入札：432件 9月：産業フェスタ、10月：リユースフェスタ１月：中

央図書館（2回 来館者；1,630名 入札：266件 ）  

 

（３）豊田市共働事業提案制度（行政提案型）応募・採択 

 市民が作るﾘｻｲｸﾙｽﾃｰｼｮﾝ用「資源の分別・利用マニュアル」の作成（完成：2019年 3月） 

   

（４）eco-T10 周年記念事業 

①エコットフェスタ 10周年記念オープニングセレモニー （豊田市長、豊田市議会議長の挨拶） 

②渡刈ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ ナイトツアー  ③渡刈ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ工場の壁にエコ絵・写真 ④渡刈ｸﾘｰﾝｾﾝﾀｰ 煙

突登頂 ⑤新紙芝居「どんどこどすこい」制作  ⑥花いっぱい運動  ⑦10 年誌発行・ビデオ

制作 ⑧調理室のパネル見直し 

 

（５）「紙芝居を通した環境学習」をテーマに「子どもゆめ基金」に応募・助成金獲得 

      

（６）対外連携・情報発信の強化      2017．４～2018. ３ （   ）は昨年度実績 

豊田市環境審議会委員 審議会への参加 

廃棄物資源循環学会「環境学習施設

を考える会」 

加盟・幹事就任  9月 6日(水) 学会発表にて事例発表 

「愛フェス 2017」 出展・ステージＰＲ9月 16日(土) 会場：モリコロパーク 

           17日（日）台風接近のため中止 

「リサイクルプラザ活性化プログラ

ム」事業 

事例報告  6月 10日  宇都宮会場 

 10月 14日  豊田・eco-T会場（参加者６２人）  

eco-T通信 51,000部（48,000部） 

eco-Tホームページ ブログ（エコット日記）をすべての開館日に更新。 

日平均アクセス数 82件（95件） 

季刊誌「えこびと」 ４回発行（４回発行） 

hibicoホームページ 記事掲載数：21本（25本）  2018年 3月掲載終了 

（７）法人運営 

専務理事の事務局業務へのｺﾐｯﾄ強化 理事会と事務局のコミュニケーションの円滑化 

監事による会計監査を定期的に実施 経理処理の適正化、経費節減、業務の効率化 

経理業務を税理士事務所へ委託 2018年 5月より 

事務局スタッフ間の連携強化 業務の助けあい 

働き方改善 時間管理意識の強化、就業規則の見直し、36協定届け出等 

NPO事務所の移転 事務所経費の削減  （豊田市西町 ⇒ 豊田市小坂本町） 

会議開催 ・通常総会 

         ・理事会 

・2017年 7月 15日（劇団「笑劇派」によるエコ・コント） 

・定例理事会 1回／月   
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第２号議案  2017 年度収支報告          (別紙 1 参照) 

１．活動計算書 

    「特定非営利活動に係る事業会計」活動計算書 (案) 

 ●経常費用の部門別内訳 

 

２．貸借対照表 

    「特定非営利活動に係る事業会計」貸借対照表 (案) 

 

３．財産目録 

    「特定非営利活動に係る事業会計」財産目録 (案) 

※計算書類の注記 

 

４．監査報告 
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第３号議案  定款の一部変更 

 ①公告の方法 

現 行 変更案 

第９章 公告の方法 

第 53 条 この法人の公告は、この法人の

掲示場に掲示するとともに、官報に掲載し

て行う。 

 

第 53条 この法人の公告は、この法人の掲示場に

掲示するとともに、官報に掲載して行う。ただし、

法第28条の２第1項に規定する貸借対照表の広告

については、この法人の 

ホームページに掲載して行う。 

 ＜変更理由＞  平成 28年 6月の特定非営利活動促進法改正に伴い、貸借対照表の公告（平成

30年 10月 1日以降に作成する貸借対照表が対象）が必要となったため。 

②役員定数の変更 

現 行 変更案 

第 4章 役員及び職員 

第 13条 この法人に次の役員を置く 

  （1）理事  3人以上 20人以下 

2 理事のうち、1人を代表理事、 

1人以上 3人以下を副代表理事とする。 

 

第 13条 この法人に次の役員を置く 

  （1）理事  5 人以上 10 人以下 

2 理事のうち、1 人を代表理事、1 人を副代表理

事とする。 

 ＜変更理由＞  実態に合わせるため。 

③総会における議長 

現 行 変更案 

第 5章 総会 

第 26条 総会の議長は、その総会において、

出席した正会員の中から選出する 

 

第 26条  総会の議長は、代表理事が努める。 

＜変更理由＞  実態に合わせるため。 

④役員の任期 

現 行 変更案 

第 16条 役員の任期は、２年とする。ただ

し、再任を妨げない。 

２ 補欠のため、または増員によって就任し

た役員の任期は、それぞれの前任者または現

任者の任期の残存期間とする。 

３ 役員は前２項の規定にかかわらず、後任

者が選任されていない場合に限り、任期の末

日後、最初の総会が終結するまで、その任期

を伸長する。 

第 16 条 役員の任期は、２年とする。ただし、再

任を妨げない。 

２  補欠のため、又は増員によって就任した役員の

任期は、それぞれの前任者又は現任者の任期の残存

期間とする。 

３ 前２項の規定にかかわらず、任期満了日の属す

る事業年度の前事業年度終了後、最初に開催される

総会において、任期満了日前に後任の役員が選任さ

れた場合には、当該総会が終結するまでを任期と

し、また、任期満了日までに後任の役員が選任され

ていない場合には、任期の末日後、最初の総会が終

結するまで、その任期を伸長する。 

＜変更理由＞  整合性を確保するため。 
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【報告事項】 

１．2018 年度事業計画(案) 

（１）豊田市環境学習施設ｅｃｏ－Ｔ（エコット）等の学習事業 

新環境基本計画に基づき、下記を重点に事業を進めます。 

①環境講座の開催  より多くの市民が気軽に、楽しく参加できる講座の企画  

・「プチ講座」（事務局主導）  ・ダンボールコンポストの定期開催 

・外部講師による環境講座   ・インタープリターが企画・実施する講

座 

・交流館や小学校の土曜講座等、出前講座の強化。 

＜目標＞参加人数：1,389人（回数：約 70回） 

②出前事業  ごみ学習だけでなく、地球温暖化等幅広い環境学習の充実・展開 

・くらしの環境学習推進校の他、低学年・高学年対象のプログラムの充実 

・児童の意識・行動の変化をアンケート等で評価 

・出前授業を実施できる人材の育成を強化 

③人材育成 新規インタープリターの育成（13期） 

既存インタープリターのステップアップ研修 

（多様なプログラムを実施できる人材の育成） 

④SNS等情報の発信 新たな広報手段としての facebook 活用し、講座やイベント等への参加を

促進 

⑤その他 

大型イベントの開催 

 

 

 

・各事業の連携強化 

 

・展示内容等の改善 

・団体利用の促進 

 

・６月「エコットフォーラム」（エコット誕生祭） 

・８月「エコットキッズタウン」 

・10月「リユースフェスタ」 

・12月「エコットフェスタ」 

環境講座やイベント等を単発に実施するのではなく、各事業の連携による

参加者の次のステップアップを図る 

気軽に立ち寄ってもらえる施設づくり 

市民が集う学びの場として環境学習を主目的にした団体の利用を促進 

 

（２）リユース工房管理運営業務 

家庭から排出される粗大ごみの再使用を推進（出張リユース工房：リユースフェスタとの共働他）  

 

（３）豊田市共働事業 

「市民が作るリサイクルステーション用“資源の分別・利用マニュアル”」を完成（2019年 3月） 

2018年 8月～12月  ５回のワークショップを経て作成 

 

（４）ＮＰＯ法人とよたエコ人プロジェクト １０周年記念の企画 

 

（５）情報発信の強化 

     ・ｅｃｏ－Ｔ通信   ・ｅｃｏ－Ｔホームページ   ・ｅｃｏ－Ｔフェースブック 

     ・「とよたエコ人プロジェクト」ホームページおよび季刊誌「えこびと」 
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（６）法人運営 

①会員確保 

 

 

 

 

 

 

 

②会 議 ・通常総会 第１０回総会  2018年 7月 21日 

・理事会 ：12回（毎月 1回） 

 

２．2018 年度収支予算(案)  （別紙 2 参照） 

 

＜ご参考＞  とよたエコ人プロジェクト組織図 （2018 年 7 月） 

 

 

会員区分 ２０１８年度末 ２０１７年度末 新規増加数 

正会員 ２０ １６ ＋４ 

賛助・学生会員 ４０ ２４ ＋１６ 

賛助団体 １ ０ ＋１ 

合 計 ６１ ４０ ＋２１ 

 



科　　　　目 備考
Ⅰ  経常収益
   1. 受取会費
      正会員受取会費 160,000 正会員16名
      賛助会員受取会費 31,000 191,000 賛助会員　個人24名
   2. 受取寄附金
      受取寄附金 7,700 7,700
   3. 事業収益
      環境学習等への支援、連携 57,000 環境イベント出展、生活環境ネット講演会支援など
      環境学習施設等の管理運営 47,239,200 47,296,200 豊田市環境学習施設eco－T、リユース工房
   4. その他収益
      受取利息 109 預金利息
      雑収益 600 709 配当金など
    経常収益計 47,495,609

Ⅱ  経常費用
   1. 事業費 事業運営に関する費用
    (1) 人件費 eco-T11名、リユース工房３名など
        給料手当 23,325,787 通勤費含む
        アルバイト給料 263,825 講座アルバイト費用、hibico取材など
        法定福利費 2,964,124 社会保険料、雇用保険料など
        賞与 1,990,078
        福利厚生費 256,268
　　　　人件費計 28,800,082
    (2) その他経費
        報酬 770,471 講師謝金、デザイン報酬など
        印刷経費 45,360 環境紙しばい(どんどこどすこいごみ太郎)製作
        会議費 11,303
        旅費交通費 5,831,803 インタープリター交通費など
        通信費 303,714 郵送料、宅急便、プロバイダー利用料など
        事務用品・消耗品費 1,067,035 事務用品、プリンター利用料、コピー用紙、消耗品など
        修繕費 484,451 備品修繕、施設設備修繕など
        水道光熱費 140,052
        地代家賃 1,118,250
        リース料 1,000,912 業務車両リース、借上げバス、備品リースなど
        保険料 254,771 ボランティア保険、行事保険、火災保険など
        諸会費 21,706
        租税公課 1,772,965 消費税、収入印紙など
        支払手数料 725,444 委託料・報酬、ごみ処理手数料、振込手数料など
        広告宣伝費 1,660,765 イベントチラシ、eco-T通信、ホームページ更新など
        取材費 5,500 hibico取材
        接待交際費 46,310 送別品など
        講座・イベント等材料費 368,878
        新聞図書費 163,542 新聞・雑誌購読料、参考図書など
        学習プログラム用品・教材費 30,256
　　　　その他経費計 15,823,488
      事業費計 44,623,570
   2. 管理費 運営、広報、経理、労務等に関する費用

＊事業部門と管理部門に共通する経費は、
　部門の収益額によって按分して計上

    (1) 人件費 人件費分は従事割合により按分
        給料手当 5,848
        賞与手当 581
        法定福利費 2,548
        福利厚生費 555 健康診断など
　　　　人件費計 9,532
    (2) その他経費
        会議費 32 総会費用など
        旅費交通費 1,018
        通信費 635
        事務用品・消耗品費 432 事務用品、プリンター利用料、消耗品など
        修繕費 763 事務所移転による内装工事費など
        水道光熱費 845
        地代家賃 6,750 事務所家賃
        保険料 89 火災保険
        諸会費 124 他団体会費など
        租税公課 35
        支払手数料 1,177 会計・給与ソフトサポート、振込手数料など
        広告宣伝費 444 ホームページ更新など
        報酬 259 顧問報酬(税理士)
　　　　その他経費計 12,603
      管理費計 22,135
    経常費用計 44,645,705
      当期経常増減額 2,849,904

Ⅲ  経常外収益
    経常外収益計 0

Ⅳ  経常外費用
    経常外費用計 0
      税引前当期正味財産増減額 2,849,904
      法人税、住民税及び事業税 710,638
      当期正味財産増減額 2,139,266
      前期繰越正味財産額 7,620,238
      次期繰越正味財産額 9,759,504

金額

(単位：円)

特定非営利活動法人　とよたエコ人プロジェクト

平成 29年  6月  1日 から平成 30年  5月 31日 まで

活動計算書 別紙１ 



特定非営利活動　とよたエコ人プロジェクト
（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
      現金預金 26,295,167
      売掛金 358,000
      前払費用 231,256
      仮払金 52,900
      立替金 324,000
      流動資産合計 27,261,323
   2. 固定資産
    (1) 有形固定資産
        有形固定資産計 0
    (2) 無形固定資産
        無形固定資産計 0
    (3) 投資その他の資産
        出資金 10,000
        投資その他の資産計 10,000
      固定資産合計 10,000
    資産合計 27,271,323

Ⅱ  負債の部
   1. 流動負債
      買掛金 86,891
      未払金 4,865,275
      未払消費税等 844,200
      未払法人税等 710,500
      前受金 10,952,800
      預り金 52,153
      流動負債合計 17,511,819
   2. 固定負債
      固定負債合計 0
    負債合計 17,511,819

Ⅲ  正味財産の部
      前期繰越正味財産 7,620,238
      当期正味財産増減額 2,139,266
    正味財産合計 9,759,504
    負債及び正味財産合計 27,271,323

貸借対照表

平成 30年  5月 31日 現在

金　　　　額



1．重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

2．経常費用の部門別内訳
（単位：円）

環境学習事業
環境学習等への支援・

連携事業 情報受発信事業
環境学習施設の管理運

営事業

Ⅰ.経常費用
   1. 人件費
        給料手当 0 0 0 23,325,787 23,325,787 5,848 23,331,635
　　　　アルバイト給料 0 0 100,000 163,825 263,825 0 263,825
        法定福利費 0 0 0 2,964,124 2,964,124 2,548 2,966,672
　　　　賞与 0 0 0 1,990,078 1,990,078 581 1,990,659
　　　　福利厚生費 0 0 0 256,268 256,268 555 256,823
        人件費計 0 0 100,000 28,700,082 28,800,082 9,532 28,809,614
   2. その他経費
        報酬 91,260 0 0 679,211 770,471 259 770,730
        印刷経費 45,360 0 0 0 45,360 0 45,360
        会議費 0 0 0 11,303 11,303 32 11,335
        旅費交通費 1,080 0 50,000 5,780,723 5,831,803 1,018 5,832,821
        通信費 820 0 0 302,894 303,714 635 304,349
      　事務用品・消耗品費 0 0 0 1,067,035 1,067,035 432 1,067,467
　　　　修繕費 0 0 0 484,451 484,451 763 485,214
　　　　水道光熱費 0 0 0 140,052 140,052 845 140,897
　　　　地代家賃 0 0 0 1,118,250 1,118,250 6,750 1,125,000
　　　　リース料 0 0 0 1,000,912 1,000,912 0 1,000,912
　　　　保険料 1,200 0 0 253,571 254,771 89 254,860
　　　　諸会費 0 0 0 21,706 21,706 124 21,830
　　　　租税公課 0 2,000 0 1,770,965 1,772,965 35 1,773,000
　　　　支払手数料 404 0 216 724,824 725,444 1,177 726,621
　　　　広告宣伝費 7,140 0 73,969 1,579,656 1,660,765 444 1,661,209
　　　　取材費 0 0 5,500 0 5,500 0 5,500
　　　　接待交際費 0 0 0 46,310 46,310 0 46,310
　　　　講座・イベント等材料費 4,879 0 0 363,999 368,878 0 368,878
　　　　新聞図書費 0 0 0 163,542 163,542 0 163,542
　　　　学習プログラム用品・教材 0 0 0 30,256 30,256 0 30,256
        その他経費計 152,143 2,000 129,685 15,539,660 15,823,488 12,603 15,836,091
    経常費用計 152,143 2,000 229,685 44,239,742 44,623,570 22,135 44,645,705

3．財産目録
（単位：円）

Ⅰ  資産の部

   1. 流動資産

      現金 手許現金 68,079

　　　当座預金 ゆうちょ銀行 42,278

　　　普通預金 三菱UFJ銀行 1,407,052

豊田信用金庫 24,777,758

　　　売掛金 豊田市役所 358,000

　　　前払費用 事務所家賃など 231,256

　　　仮払金 小口現金など 52,900

　　　立替金 とよたｴｺﾎﾟｲﾝﾄﾅﾋﾞ 324,000

      流動資産合計 27,261,323

   2. 固定資産

　　　出資金 豊田信用金庫 10,000

        投資その他の資産計 10,000

      固定資産合計 10,000

    資産合計 27,271,323

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債

　　　買掛金 栗田商会など 86,891

      未払金 従業員給与など 4,865,275

　　　未払消費税等 844,200

　　　未払法人税等 710,500

　　　前受金 業務委託料 10,952,800

      預り金 源泉所得税、住民税 52,153

      流動負債合計 17,511,819

   2. 固定負債

      固定負債合計 0

    負債合計 17,511,819

    正味財産 9,759,504

科　　　　目 金　　　　額

　計算書類の注記　

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

　　消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

科　　　　目

事業部門

事業部門計 管理部門 合計



科　　　　目 備考
Ⅰ  経常収益
   1. 受取会費
      正会員受取会費 200,000 正会員20名
      賛助会員受取会費 60,000 260,000 賛助会員　個人40名　法人１名
   2. 受取寄附金
      受取寄附金 0 0
   3. 事業収益
      環境学習等への支援、連携 0
      環境学習施設等の管理運営 49,010,400 豊田市環境学習施設eco－T、ﾘﾕｰｽ工房
      情報受発信事業 1,047,600 50,058,000 「資源の分別・利用ﾏﾆｭｱﾙ」小冊子の作成と利活用促進事業

   4. その他収益
      受取利息 100 預金利息
      雑収益 600 700 配当金など
    経常収益計 50,318,700

Ⅱ  経常費用
   1. 事業費 事業運営に関する費用
    (1) 人件費
        給料手当 25,090,000
        アルバイト給料 290,000 講座ｱﾙﾊﾞｲﾄ費用など
        法定福利費 2,330,000 社会保険料、雇用保険料など
        賞与 2,000,000
        福利厚生費 230,000
　　　　人件費計 29,940,000
    (2) その他経費
        報酬 1,030,000 講師謝金、デザイン報酬、税理士への報酬など
        印刷経費 520,000 小冊子印刷など
        会議費 60,000
        旅費交通費 5,620,000 ｲﾝﾀｰﾌﾟﾘﾀｰ交通費など
        通信費 210,000
        事務用品・消耗品費 1,020,000 事務用品、ﾌﾟﾘﾝﾀｰ利用料、ｺﾋﾟｰ用紙など
        修繕費 360,000 備品修繕など
        水道光熱費 40,000
        地代家賃 390,000 事務所家賃
        リース料 1,080,000 業務車両ﾘｰｽ、借上げﾊﾞｽ、備品ﾘｰｽなど
        保険料 240,000 ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ保険、行事保険、火災保険など
        諸会費 0
        租税公課 1,770,000
        支払手数料 530,000 委託料・報酬、ごみ処理手数料、振込手数料など
        広告宣伝費 1,510,000 ｲﾍﾞﾝﾄﾁﾗｼ、eco-T通信、HP更新など
        取材費 10,000
        接待交際費 50,000 手土産、送別品など
        講座・イベント等材料費 370,000
        新聞図書費 170,000 新聞・雑誌購読料、参考図書、展示用品など
        学習プログラム用品・教材 40,000
　　　　その他経費計 15,020,000
      事業費計 44,960,000
   2. 管理費 運営、広報、経理、労務等に関する費用
    (1) 人件費
        給料手当 6,000
        賞与手当 1,000
        法定福利費 3,000
        福利厚生費 1,000 健康診断など
　　　　人件費計 11,000
    (2) その他経費
        会議費 10,000 打合せ費用など
        旅費交通費 170,000
        通信費 24,000 電話代・ネット代
        事務用品・消耗品費 10,000 事務用品、消耗品など
        修繕費 0
        水道光熱費 10,000 上下水道代,電気代
        地代家賃 2,000 事務所家賃
        保険料 10,000 火災保険
        諸会費 30,000 団体会費など
        租税公課 10,000
        支払手数料 40,000 振込手数料など
        広告宣伝費 50,000 HP更新など
        報酬 2,000 税理士への報酬
　　　　リース料 1,000 経理ソフトリース料
　　　　10周年記念関連事業費 500,000
　　　　その他経費計 869,000
      管理費計 880,000
    経常費用計 45,840,000
      当期経常増減額 4,478,700

Ⅲ  経常外収益
    経常外収益計 0

Ⅳ  経常外費用
    経常外費用計 0
      税引前当期正味財産増減額 4,478,700
      法人税、住民税及び事業税 1,119,675
      当期正味財産増減額 3,359,025
      前期繰越正味財産額 9,759,504
      次期繰越正味財産額 13,118,529

活動予算書(案)

平成 30年  6月  1日 から平成 31年  5月 31日 まで

特定非営利活動法人　とよたエコ人プロジェクト

(単位：円)

金額

別紙２ 


